
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Agenția de Dezvoltare Regională 

Nord-Vest și UAT Municipiul Bistrița 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data 

de 29.09.2020;  

având în vedere:  
Urgența determinată de necesitatea semnării Acordului de parteneriat dintre 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest și UAT Municipiul Bistrița, în 
vederea depunerii de către ADR Nord – Vest a cererii de finanțare pentru 
elaborarea documentațiilor tehnico-economice pentru municipiile reședință de 
județ, în cadrul POAT 2014-2020; 

Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-
2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Planul de Mobilitate Urbană Durabilă pentru Municipiul Bistriţa aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 58/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.66670/17.09.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr.66670/17.09.2020 al Direcției Integrare Europeană, 
Direcției Administrație Publică, Juridic și Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr. 66670/29.09.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Adresa Agenției de Dezvoltare Regională nr. 155732/04.09.2020 înregistrată 
la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 63094/07.09.2020; 

Adresa Agenției de Dezvoltare Regională nr. 155733/04.09.2020 înregistrată 
la Primăria municipiului Bistrița cu nr. 63099/07.09.2020; 

Metodologia de selecție a fișelor de proiect depuse pentru pregătirea 
documentațiilor tehnico-economice – Ghidul solicitantului – condiții specifice de 
accesare a fondurilor din POAT 2014 – 2020; 

Ghidul Solicitantului– Condiții Specifice de accesare a fondurilor din 
Programul Operațional Asistență Tehnică 2014– 2020 destinate pregătirii  
proiectelor de infrastructură în domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, 
infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variantele ocolitoare și/sau 
drumuri de legătură, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare) și 
infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu 
potenţial turistic, 

 
 



2 

 

 
în conformitate cu: 
prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.129 alin.2 lit.“e”, alin.9 lit.“a”, art.139 alin.3 lit.”f” și art.196, 

alin.1 lit.“a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 ART.1. – (1) Se aprobă Acordul de parteneriat dintre Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord – Vest și UAT Municipiul Bistrița pentru realizarea proiectului 
„Sprijin la nivelul regiunii de dezvoltare Nord-Vest pentru pregătirea de proiecte 
finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, 
regenerare urbană, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), 
infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu 
potențial turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante 
ocolitoare și/sau drumuri de legătură – proiect 1”, prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       (2) Proiectul „Sprijin la nivelul regiunii de dezvoltare Nord-Vest 
pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe 
domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre de agrement/baze 
turistice( tabere școlare), infrastructura și servicii publice de turism, inclusiv 
obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră de interes 
județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură – proiect 1”, va fi 
depus de către Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest în cadrul 
Programului Operaţional Asistență Tehnică 2014 - 2020, pe Axa Prioritară 1 – 
Acțiunea 1.1.1. „Asistență orizontală pentru beneficiarii fondurilor ESI și specifică 
pentru beneficiarii POAT, POIM și POC, inclusiv instruire pentru aceștia și pentru 
potențialii beneficiari FESI”. 

ART.2. – Se împuterniceşte Primarul municipiului Bistriţa să semneze 
Acordul de Parteneriat dintre Agenția de Dezvoltare Regională Nord – Vest și UAT 
Municipiul Bistrița pentru realizarea proiectului „Sprijin la nivelul regiunii de 
dezvoltare Nord-Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de 
programare 2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, centre 
de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructura si servicii publice de 
turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră 
de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură – 
proiect 1”, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.3. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Administrație Publică, Juridic și Direcția Economică, va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 
 ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”f” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”. 
  
 
 
 



3 

 

ART.5. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

- Direcției Integrare Europeană; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic;  
- Direcției Economice; 
- Arhitectului Șef; 
- Direcției Tehnice; 
- Direcției Servicii Publice; 
- Direcției Patrimoniu; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituției Prefectului – Județul Bistrița-Năsăud. 

 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ 
                                              PENTRU SECRETAR GENERAL 
                                                                                DIRECTOR EXECUTIV, 
             SABĂU GHEORGHE                                     CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 29 SEPTEMBRIE 2020 
Nr.138 

 CL/ȘM/BAS/ ex.4                                            


